successori, secondo la forma canonica e allo stesso promisero obbedienza 

e rispetto. Ai quali lo stesso signor Vescovo, per l’obbligo del giuramento 

prestato e in virtù della stretta obbedienza comandò che loro stessi 

rispondessero allo stesso signor Vescovo e ai suoi nunzi riguardo ai diritti 

episcopali e non presumessero di rispondere a nessun altro.  

I fatti suddetti si sono svolti a Orvieto nella Cappella del 

Vescovado di San Silvestro, alla presenza del maestro Andrea camerario 

e Grappaldo amico intimo del detto Vescovo e il presbitero Guidone di 

San Magno di Orvieto, convocati come testimoni di questo fatto.  

Io Gerardo di Andrea notaio per autorità della Sede Apostolica fui 

presente alle cose suddette, le scrissi, le resi pubbliche e le convalidai con 

il signum.  
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3. Monitorium6 

Il vescovo di Orvieto Aldobrandini Cavalcanti visita l’abbazia di Acqua Alta e 

riuniti in Capitolo l’abate, il preposto, canonici orvietani, frati domenicani ed il notaio che 

lo avevano seguito, ammonisce il monastero per cattiva ed illecita gestione degli affari 

spirituali e temporali ed ingiunge di correggere con tempestività ed impegno, abati 

presenti al momento ed in passato. 

1274, settembre 4, indizione .II., Acqua Alta. 

In7 nomine Domini Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo 

ducentesimo septuagesimo quarto indictione secunda tempore Domini 

Gregorii Pape decimi die quarto intrante mense Septembris. Cum 

Venerabilis Pater dominus frater Aldebrandinus Dei gratia Urbevetanus 

Episcopus8, adiunctis sibi discretis viris domino Federico priore Ecclesie 

Sancti Andree, dominis Bartho, Iohanne ac Mulgano Urbevetanis 

canonicis et religiosis viris fratribus Iohanne et Mattheo Florentinis 

Ordinis Predicatorum, ad visitandum Monasterium Sancti Petri Aquealte 

Urbevetani diocesis accessisset, vocatis et constitutis in Capitulo dicti 

Monasterii, domino Bartho abbate, fratre Iacobo preposito, fratre 

Philippo, fratre Oddone, fratre Severo et fratre Nicola canonicis 

Monasterii Sancti Severi prope Urbemveterem, qui apud dictum 

Monasterium Sancti Petri Aquealte, quod salvis iuribus et 

consuetudinibus Episcopatus Urbevetani predicto Monasterio Sancti 

Severi unitum vel submissum dicitur existebant, presentibus priore, et 

canonicis ac fratribus supradictis quos ipse dominus Episcopus secum 

duxit, supradictos abbatem ac prepositum et canonicos in dicto Capitulo 

in ipsius domini Episcopi presentia constitutos, exclusis laicis, presente 

me Gerardo subscripto notario diligenter monuit et induxit, ut illa que in 

dicto Monasterio Aquealte et circa statum eiusdem Monasterii, 

temporaliter vel spiritualiter, per ipsos et predecessorem ipsius abbatis 

vel per alios male vel illicite facta sunt seu gesta corrigant et emendent et 

ad statum debitum studeant revocare. Et illa que circa diurnum cultum et 

in aliis in spiritualibus et temporalibus in eodem Monasterio Aquealte et 

circa statum ipsius corigenda sunt vel etiam amendanda corrigere et 

emendare procurent sollicitudine ac studio diligenti.  

Actum in Capitulo dicti Monasterii Aquealte, presentibus predictis 

dominis Federico priore Ecclesie Santi Andree, Bartho, Iohanne et 

Mulgano Urbevetanis canonicis et fratribus Iohanne et Matheo Ordinis 

Predicatorum testibus. 

Ego Gerardus Andree auctoritate Sancte Romane Ecclesie notarius 

constitutus predictis [signum notarii] omnibus interfui et ea ut supra 

6
 AVO, Cartulari, Codice A, c. 4/6; nell’Indice “Monitio facta fractibus et conventui 

monasteri Aque Alte per episcopum”, vd. R. GALLI, op. cit., p. 163. 
7
 Lettera I con fregi calligrafici ad inchiostro uguale a quello del testo, allungata nel 

margine sinistro e conclusa all’altezza di segno di croce.  
8
 Trattasi di Aldobrandino Cavalcanti, vescovo di Orvieto dal 1272, vd. C. EUBEL, op. cit., 

p. 508. 
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leguntur de mandato predicti domini Episcopi scripsi et publicavi et meo 

signo signavi. 

Nel nome del Signore Amen. Nell’anno della natività di Nostro 

Signore mille duecento settantaquattro indizione seconda al tempo di 

Gregorio X Papa il giorno quattro settembre, il Venerabile Padre frate 

Aldobrandino per grazia di Dio Vescovo di Orvieto, unite a sé alcune 

persone scelte, don Federico priore della Chiesa di Sant’Andrea, don 

Barto, Giovanni e Mulgano canonici orvietani e i religiosi frati Giovanni 

e Matteo fiorentini dell’Ordine dei Predicatori, è andato a visitare il 

Monastero di San Pietro di Acqua Alta della Diocesi di Orvieto e, 

chiamati e designati nel Capitolo di detto Monastero don Barto abate, 

frate Iacopo preposto, frate Filippo, frate Oddone, frate Severo e Frate 

Nicola canonici del Monastero di San Severo presso Orvieto, che stavano 

presso detto Monastero di San Pietro di Acqua Alta che, fatte salve le 

leggi e le consuetudini del Vescovado orvietano, si dice unito o 

sottomesso al predetto Monastero di San Severo, essendo presenti il